Kladno 2020

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF BIOMEDICAL ENGINEERING

Department of Biomedical Technology

Pilot study for comparison of cerebral and somatic
NIRS in septic patients.

Bachelor Thesis

Study program: Biomedical and Clinical Technology
Study branch: Biomedical Technician

Author of Bachelor Thesis: Yahya Beqqali
Bachelor thesis supervisor: MUDR. Lenka Horáková
Bachelor Thesis Consultant: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

ii

iii

DECLARATION

I hereby declare that I have completed this thesis having the topic “Comparison of
cerebral and somatic NIRS in septic patients” independently, and that I have attached an
exhaustive list of citations of the employed sources.

I do not have a compelling reason against the use of the thesis within the meaning of
Section 60 of the Act No.121 / 2000 Sb., on copyright, rights related to copyright and
amending some laws (the Copyright Act).

In Kladno 2020 …...….………...………………...
Yahya Beqqali

iv

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to thank my supervisor MUDr. Lenka Horáková for her constant help, care

and support and great communication. I would like also to thank my consultant Ing. Petr

Kudrna, Ph.D. for his advices that guided me through this project.

v

ABSTRACT

Pilot study for comparison of cerebral and somatic NIRS in septic patients

As sepsis disease is the third leading death cause in the world, one of the leading

research questions is the early prediction of sepsis to reduce the death rates. To find a new

predictor of sepsis, a comparison between cerebral and somatic NIRS (near-infrared

spectroscopy) values was done in septic patients. The data collection was done using the

INVOS system 5100, where the recording of the NIRS signals from the patients was taken

from 4 different locations and recorded simultaneously. The comparison was performed

by analyzing the signals using MATLAB software and by the correlation coefficient

calculation. The results obtained in this pilot study recommend the use of the hands and

left forearm somatic sites as suitable locations for the measurement of the regional

oximetry values, as their correlation with the cerebral sites is high, thus further studies

with a bigger number of samples are required to assess the use of NIRS as a sepsis early

predictor.

Key words
Sepsis, NIRS, Somatic oximetry, Cerebral oximetry

vi

ABSTRACT

Pilotní studie porovnání cerebrální a somatické NIRS u septických pacientů

Sepse je třetí nejčastější příčinou smrti ve světě, a proto jednou z hlavních

výzkumných otázek je její včasná predikce za účelem snížení počtu obětí. K ověření

nového přístupu k predikci sepse bylo použito porovnání cerebrální a somatické oximetrie

pomocí NIRS (near infrared spectroscopy). Sběr dat byl proveden pomocí přístroje

INVOS system 5100, díky němuž byly signály NIRS zaznamenány simultánně ze 4

různých tělesných částí pacientů. Porovnání signálů bylo provedeno pomocí softwaru

MATLAB, byl stanoven korelační koeficient mezi jednotlivými signály. Výsledky této

pilotní studie mohou doporučit ruku a levé předloktí jako vhodné místo pro umístění

senzoru pro somatickou oxymetrii, jelikož tyto signály dobře korelují s cerebrální

oximetrií, přestože budou třeba další studie s větším množstvím vzorků k ověření

možnosti použití NIRS jako včasného prediktoru sepse.

Key words
sepse, NIRS, somatická oximetrie, cerebrální oximetrie
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1 Introduction

In the intensive care field, the evolution of the equipment especially medical

devices and their new methods for the usage is improving. In addition to the help of

artificial intelligence (AI), new devices are to create and new methods are to be used.

Today we will be discussing an important topic that has an impact and its result could be

a big effect on the medical field.

The early detection of the life-threatening disease of sepsis is meant to be a

complicated subject where medical doctors find it very hard and difficult to recognize,

even the use of different methods to detect it and prevent it from happening, the success

rate to achieve the wanted goal is low, that means that with all the new inventions and the

improvised ways that are available in the medical field today, still, it is an issue that we

face. (1)

Early identification and timely supportive care, coupled with antibiotic therapy

and source control, resulting in improved outcomes. As a result, current international

consensus guidelines recommend aggressive, invasive approach for the resuscitation of

patients with severe sepsis and septic shock. Unfortunately, central monitoring is not

always available that is what pushed us to look for new ways and methods to achieve our

purpose, detecting the disease earlier using non-invasive specific parameters, that could

make the medical doctors work easier and can set a clear path for the recovery of the

patients. One of the best-used devices currently that works based on non-invasive

diagnosis are Near-infrared Spectroscopies (NIRS), there is a growing interest as to

whether it could help us detect septic situation on critically ill patients.

The objective of this study was to test the hypothesis that NIRS-derived tissue

oxygen saturation (StO2) measurements can identify patients who have sepsis by

collecting the signals from multiple somatic locations and cerebral ones. There is a

small body of literature suggesting that cerebral regional oxygen saturation (crSO2)

monitoring added value in assessment management of intensive care unit (ICU)

patients, and that is what motivated us to analyze somatic locations too, those obtained

signals will undergo analyses where the comparison will be made and see what they

share and don’t, the final step is the proposal of some suitable somatic NIRS probe
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placement for this group of patients.
We are motivated to have a positive feedback and finding a way to the solution

for this disease that has been affecting many lives in those past few years. With getting

the result wanted, a step forward will be set to minimize the percentage of this disease

occurring, and it will be monitored easily using NIRS, plus the suggested location that

will benefit the cause.

6

2 Overview of the current state of the art

2.1 Sepsis

Sepsis is a dangerous disease that is mortal, it is an overreaction from our immune

system against an infection that is introduced to our body, and that leads up to multiple

injuries to skin tissues and organs, it is mainly caused by an inflammatory immune

response influenced by an infection.(2)

Figure 2.1: general stats for sepsis. (2)
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2.1.1 Sepsis stages

To identify a patient with sepsis, they have to go through different stages and show

some specific symptoms, as it is necessary for the selection of the cohorts. The initial

symptoms of the first stage of sepsis are considered to be one of the components of the

systemic inflammatory response syndrome (SIRS):

1) respiratory rate (RR) ≥ 20 breaths per minute.

2) Temperature (T) > 38.3 C°, or < 36 C°.

3) heart rate (HR) >90 beats per minute.

4) white cell count <4 or >12 g/l.

Additional symptoms may include Shivering, paleness, or shortness of breath,

Confusion, or difficulty waking up, and Extreme pain. (3) Then the development of the

inflammation proceeds and can reach its second stage when it becomes sepsis, and that is

the presence of two components of the SIRS plus a confirmer or a suspected

inflammation. The third stage of the disease is the severe sepsis, where the patient already

is suffering from sepsis has any sign of end-organ damage plus hypotension where the

systolic blood pressure (SBP) is lower than 90, it is similar to the septic shock, the only

main difference is that this last one is persistent.

Mainly, for this research, the focus will be on the problem of the perfusion of the

tissue that was caused by the sepsis, and that leads us to the use of the medical device

NIRS to analyze it.

2.2 NIRS

Generally speaking, NIRS is a diagnostic method, that uses a non-invasive

approach to analyze different materials, the device electromagnetic spectrum used is in

the near-infrared region, (from 780 nm to 2500 nm) and its application can include the

analysis of food products, pharmaceuticals, combustion products, and a major branch of

astronomical spectroscopy.
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2.2.1 NIRS the medical device

In the medical field, NIRS is a sensor device considered as a portable technology

to monitor the oxygenation in the brain, muscle, and other organs. The goal of it is to

measure the capillary-venous oxygen saturation in the tissue directly beneath the sensor,

and those measurements allow us to detect the changes happening in the tissue

oxygenations in real-time.

The device was mainly used for the measurements of cerebral oxygenation in

medicine, but now its use has evolved to evaluate oxygenation of tissues other than the

brain. These other somatic sites include over the liver, abdomen, kidney, or muscle such

as the thigh. The sensor can simply be placed on the body part of interest.

The device uses infrared light (700-900 nm) as those lights can pass easily through

the skin and bone, which gives us the values for the mixed vascular oxygen saturation as

those photons are absorbed by the hemoglobin with the Beer-Lambert law of tissue (2.1),

where other components like adipose tissue and fat are absorbed in a very low extent,

those lights are reflected in a lower arterial percent and a higher venous percent saturation,

as the type of the device and probes plays the bigger role in the percentage reflected. As

most of the measured blood in tissues is venous, NIRS should reflect a value similar to

but slightly higher than the venous oxygen saturation (SvO2). (4)

𝐴 = 𝜀 × 𝑐 × 𝑙 (2.1)

Where A is the absorbance,

e - molar absorption coefficient in M-1cm-1,

c - molar concentration in M,

l - pathlength.
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2.2.2 NIRS parameters

NIRS technologies use three broad categories NIRS oximeters: continuous wave


[…]


their perfusion rise or drops depending on it. it can also be a cause of some medications

taken or the patient’s state as if the patient is awake or asleep.
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Figure 6.6: segment of the rSO2 graph of the second patient

Analyzing the correlation coefficients values for different probes of the two

patients, had some interesting results. To begin with, it is clear from the tables, we can

observe that the loin location is a very weak location considering that it has no correlation

with the cerebral sites neither the somatic ones, as its correlation coefficient values are

always near the zero value, plus it is observed that this location has the most missing data

for the first patient.

Another remark was done, is the correlation between the left forearm and the left

forehead as it is a high one, also the slight lower correlation is between the left forehead

and the left hand, those values were taken from the correlation tables of the segments of

the graph where no data was missing, what approves that to properly analyze the data we

cannot use the full graph with the missing values, as it corrupts the results.

From what mentioned before, we examined also the correlation between the left

forearm and left hand for the second patient, to see that they have a high positive

correlation between them, as there signals movements is slightly the same, with the left

hand presenting a lower value of rSO2, we can suggest using only one the probes as It
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could be financial economic as the probes are not reusable, and we can profit from the

other probe to test other locations.

For the left calf, the values were fluctuating from positive to a negative correlation

from a segment of the graph to another, that what made it hard for us to conclude or mark

something from this somatic location.

One of the main clinical signs of poor peripheral perfusion is the change of color

of the skin, it is due to the difference in hemoglobin saturation. As an example, when

patients are well saturated, their tongues and lips appear pink in color; when they are

desaturated, they appear blue. Other signs of low peripheral perfusion could be a cold,

pale, clammy, and mottled skin, associated with an increase in capillary refill time. But

to recognize those signs, it is very complicated and risky, that is why our purpose in this

study to find it technically. When reading the values, usually the cerebral rSO2 is lower

than the somatic one because when the patient is at rest, the brain has greater demand and

consumption for oxygen than other somatic areas, which is represented in the table for

the mean values. But for the last and most important inspection, the left hand showed a

mean value lower than the left forehead one, plus the correlation coefficient between the

locations was highly negatively correlated that means when the cerebral site perfusion is

higher the left hand rSO2 level drops, for the segments taken where there is no missing

data what could be a sign of a sepsis behavior.

When the sepsis occurs one of the first signs, is the diversion of the blood flow

from the less important tissues (skin, subcutaneous, muscle, gastrointestinal tract) to vital

organs (heart, brain, kidneys). And that is due to the importance of oxygen molecules in

the blood for the main organs on the body, it is where we see the physical changes on the

skin and tissues of the body as mentioned before. Thus, monitoring perfusion in these less

vital tissues could be an early marker of vital tissue hypoperfusion. (19)

What was observed for the hand and left forearm for the first patient, was also due

to this patient having a septic shock and his sepsis was more pronounced than the second

one, as the second patient left hand and left forehead correlation was the opposite, as it

was positively correlated as his sepsis was not pronounced yet.
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In this observational study of septic patients, The suitable somatic locations

proposed would be the upper limb locations as the left forearm and the left hand could be

used for their values collected from them and their connection to the cerebral ones, but

the consideration of improving their attachment of the probes to the body could be

beneficial as their missing data was illustrated as a high percentage compared to other

locations and by improving that, those somatic locations may have the potential in helping

of the detection of patients with occult sepsis before their overt clinical manifestation.

6.1 Limitations

Our study has multiple limitations. First, in an attempt to analyze the rSO2 of septic

patients, the number of the sample was very low, that it cannot be an estimation for the

population. The small sample size was due to the use of the NIRS device in the Masaryk

Hospital Usti nad Labem for Covid19 patients. Plus, the data obtained was of a short time

period, and to properly analyze a rSO2 of a patient measurement, the time period

recommended is 72 hours. We were also unable to establish an appropriate review for

the tissue oxygenation values for some specific somatic locations like the chest, the

triceps and the thighs. However, we were able to achieve completed readings in some

other locations of the recruited patients. Despite this, we were able to generate new

hypotheses based on these results and observed trends, for future researches with larger

studies and better planning could confirm our hypotheses..
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7 Conclusion

The aims of this thesis work were to analyze the cerebral and somatic NIRS

signals and compare them together under patients with septic shocks, then from the results

of the analysis, a proposal of a somatic location should be done.

A suggestion of the upper limb locations was given as it underwent statistical

analyzes, that made it the most eligible location for the study purpose. The use of these

specific somatic locations using NIRS to derive the rSO2 values from it, could potentially

detect occult sepsis and predict adverse clinical outcomes in sepsis patients. Larger

studies are warranted in the future to investigate and determine the use of those locations

as part of a non-invasive resuscitation protocol for septic patients to confirm their

eligibility.

Hands and left forearm locations are still a new parameter that is being studied

nowadays which is why the results from this pilot study were interesting regardless if

they covered the aim of the thesis or not. to fully understand such a parameter’s full

capability, more researches should be done in this field of study. For now, it stands to be

a promising parameter just not a predictor.

As conclusion, NIRS-derived measurement from Cerebral regional oxygen

saturation with the addition of these somatic locations might be helpful as one of the

perfusion parameters in patients with sepsis and it could have a prognostic value

immortality prediction. However, further studies with a larger sample size are still needed

to validate these results.
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Attachment A: code for the illustration of the graphs
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Attachment B: graphs presented in EXCEL

Figure C.1: graph of rSO2 values of the first patient during a period of 36 hours from multiple

locations.

Figure C.2: graph of rSO2 values of the second patient during a period of 60 hours from multiple

locations.
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Figure C.3: first segment of rSO2 graph of the first patient during a period of 7 hours with no

missing data

Figure C.4: second segment of rSO2 graph of the first patient during a period of 4 hours with no

missing data
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Figure C.5: first segment of rSO2 graph of the second patient during a period of 8 hours with no

missing data

Figure C.6: second segment of rSO2 graph of the second patient during a period of 6 hours with

no missing data
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