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BACHELOR THESIS
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I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Beqqali Yahya Personal ID number: 473056
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Technician

II. EVALUATION OF THE BACHELOR THESIS

Bachelor’s thesis title in English:
Pilot study for comparison of cerebral and somatic NIRS in septic patients

Evaluation criteria N. of
points

1. Attitude of the student (preparation, initiative, work morale and independence). (0 – 30)*

Full points can be given to a student who had a long-term, systematic and independent approach to the bachelor thesis
with a clear vision of the solution. Supervisor of the bachelor thesis can decrease the number of points in case of
insufficient activity, unsystematic work which was not conceptual and if the student was looking for the easiest solution.

15

2. Manner and level of elaboration of the thesis and fulfilment of the assignment. (0 – 30)*

Consider creative attitude as well as the ability to look for professional resources. Give full number of points if the
theoretical part of the bachelor thesis is of a high level and corresponds with the requirements of the practical part. In
case of insufficiency of the theoretical part, decrease the rating by up to 15 points. In case of insufficiency of the practical
part, decrease the rating by up to 15 points.

18

3. Scope of experimental work (SW, HW), applied knowledge, publications and other activities,
including awards connected with the topic of the thesis. (0 – 30)*

Maximum number of points can be granted to a thesis which is fit for publishing. This aspect is judged with respect to
enhancement of theoretical knowledge and practical implications. Creation of a model, SW or technical realization is
valued. For minor methodological flaws, the assessment is reduced by up to 5 points. Inconsistency of elaboration with
the theoretical background and unclear or not fully professional approach leads to a reduction by at least 15 points.
Another decrease can be due to insufficient discussion. A total of 30 points can be given to a very complex and flawless
work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant, active participation in the
writing publications, patents and utility models.

15

4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*

Supervisor judges formal requisites with respect to rules of writing, attributes of final works i.e. text formatting, structure
of the thesis, list of references, graphs and tables, manner of citation. 2 points are subtracted for each noncompliance. 2
– 4 points are subtracted for grammatical mistakes, spelling mistakes, improper stylistics and terminology. Only standard
terminology should be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional
language should be judged – 2 points), if graphs are created according to the rules (see tolerance and influence of
statistical processing – 2 points), if there are relevant captions for graphs and tables and that everything is readable (2
points), citation rules ISO690 and ISO690-2 are observed (2 points).

4

5. Total points 52

* Verbal evaluation should be part of the Comments.
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III. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE BACHELOR THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the bachelor thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

IV. COMMENTS

This bachelor thesis is looking at the possibility to evaluate peripheral microcirculation in septic patients using NIRS.

Although the topic has a broad medical background, the student focused only on the analysis of the available
signals. Due to the Covid-19 pandemic, the number of subjects was limited because of infection precautions, so only
a pilot study on 3 patients was conducted.

Student’s ability to solve presented problems independently was limited, he required a consultation for each
individual step in signal analysis. He was looking for an easy solution without a systematic approach. For a literature
review, the general topic is difficult to orientate in, however, student Beqqali presents only limited summary even of
the technical aspect. The formal quality of the thesis is borderline, also as a supervisor I did not have enough time to
go through the text thoroughly before submission.

Overall, Yahya Beqqali fulfilled the thesis requirements, the final evaluation of the bachelor thesis is E (sufficient).
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